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N° DOMANDE RISPOSTE 

1 Regolarmente iscritta all'AIRE, residenza fiscale in Italia. Unico 
reddito (da lavoro) il salario da funzionario europeo. Nessuna 
proprieta', ne' in Italia ne' in Belgio. Conto corrente e conto di 

risparmio (interessi attivi con ritenuta fiscale alla fonte) in 
Belgio, conto corrente e conto deposito titoli (di Stato, Italiani 

ed europei - interessi attivi ed eventuali plusvalenze 
conrintenut fiscale lla fonte) in Italia. Dichiarazione dei redditi 

sempre solo in Belgio. Devo dichiarare anche in Italia, per 
cortesia? Grazie molte. 

In questo caso la ritenuta alla fonte in Belgio sembrerebbe essere 
non dovuta e si puó forse chiedere a rimborso. Andrebbe 

regolarizzata la situazione con la Banca dichiarando la residenza 
fiscale italiana. I redditi finanziari maturati in Belgio avrebbero 

invece dovuto essere dichiarati in Italia. Da valutare le potenziali 
sanzioni conseguenti all'emersione e l'eventuale ravvedimento. Se 

somme importanti si consiglia sentire un commercialista. 

2 Dove si trova, come possiamo in pratica compilare la 
dichiarazione italiana? 

Nel sito www.agenziaentrate.gov.it vi é una sezione "dichiarazione 
precompilata". Per accedere occorre SPID o CIE ID. 

3 I funzionari UE italiani con sede e stipendio versato in 
Lussemburgo vengono "attenzionati" maggiormente?  

Non ci risulta. 

4 Nella dichiarazione italiana mi chiedono l'ammontare 
dichiarato in Belgio. Mi confermate che questo corrisponda al 

"precompte professionelle"? 

Non è chiaro quale sia il reddito dichiarato in Belgio e per quale 
motivo se si è fiscalmente domiciliati in Italia. 

5 L'eventuale mancata o errata compilazione RW da' solo una 
sanzione per IVAFE o anche per monitoraggio fiscale di cui 

siamo esenti? 

In teoria solo Sanzione IVAFE, in pratica non é detto che i funzionari 
AdE che accertano siano a conoscenza o intuiscano il nostro status e 

dunque potrebbero applicare la sanzione RW, ecco perché é 
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importante interfacciarsi immediatamente con loro ove arrivino 
lettere di compliance. 

6 

Per mia esperienza, nel caso non si intervenga all'invito di 
chiaramento, il passo successivo e' la commissione tributaria, 

con relative spese per il cittadino. 

Se alla lettera di compliance non fa seguito un contradditorio 
risolutivo, l'atto successivo é un avviso di accertamento. L'avviso di 
accertamento puó essere oggetto di richiesta di annullamento in 
autotutela o di istanza di accertamento con adesione (se non c'é 

stato invito a comparire in contradditorio nella fase precedente) e 
di impugnazione alla commissione tributaria (oggi Corte di Giustizia 

tributaria). 

7 

E' obbligatorio iscriversi all'AIRE ? Se non si hanno redditi in 
italia ma solo un immobile di proprietà, é necessario fare la 

dichiarazione dei redditi ? E' necessario dichiarare il possesso di 
un immobile di proprietà in Lussemburgo? 

Le lettera della legge non ci esclude espressamente dall'obbligo di 
iscrizione AIRE. Il protocollo potrebbe essere utlizzato per sostenere 

che ci dovrebbe essere estesa l'esenzione dall'obbligo ma per 
sentirsi tranquilli ci vorrebbe almeno una circolare del ministero 

dell'interno affine a quella esistente per i militari in servizio presso 
basi Nato non in Italia. 

8 

Chiudendo il conto in belgio rimane obligo di compilare il 
quandro RW per il passato? 

Va fatta una valutazione di rischio individuale. Formalmente 
l'Agenzia delle Entrare potrebbe emettere un atto di accertamento 

entro il 31 dicembre del quinto anno successivo a quello in cui è 
avvenuta la violazione. 

9 A me hanno comunicato che lavorando per la Commissione 
Europea hanno preso atto della tipologia di reddito, che a 

questo punto non entrerà nella dichiarazione italiana. 
Corretto? 

Di che reddito parliamo ? Lo stipendio certo che non entra : é 
esente. Se invece si parla di redditi finanziari da titoli depositati su 

conti in Belgio questi vanno dichiarati in Italia. 
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11 Il commercialista, dopo aver verificato avvenuta iscrizione AIRE 
e chiesto dati conto bancario estero, mi ha comunicato 

avvenuta apertura cassetto fiscale: tale funzione dell’Agenzia 
delle Entrate permette di stampare le deleghe di pagamento a 

zero presentate per mio conto. 

Corretto 

12 Se sono iscritta all'AIRE, posso avere l'esenzione IMU per la 
prima casa acquistata in Italia ? Devo dichiararla quando 
compilo la dichiarazione dei redditi in Belgio mandata dal 

MINFIN belga anche se sono funzionaria presso il PE ? 

L'esenzione IMU per abitazione principale compete solo laddove il 
contribuente abbia posto nell'immobile la residenza (dimora 

abituale). Cosa non possibile nel caso di specie. 

13 Per quanto riguarda gli immobili, non è sufficiente pagare il 
précompte immobilier belga ? Non si configura doppia 

imposizione se si deve ipoteticamente pagare qualcosa anche 
in Italia ? Grazie 

La doppia imposizione viene sterilizzata dalle convenzione 
internazionale Italia Belgio. In particolare  L'ammontare del 

precompte pagato in Belgio viene decontato dalla IVIE dovuta in 
Italia per l'immobile in questione. 

14 Nella dichiarazione dei redditi in italia la pensione o lo 
stipendio si deve inserire nella voce fonti reddito estero ? 

No 

15 Imposta di 34 euro sul conto corrente o anche sui conti a 
termine - deposito ?  

Corretto salvo che il deposito riguardi investimenti in titoli 

16 Ma é l'amministrazione del domicilio fiscale che ci contatta ? L'agenzia delle Entrate è articolata su base territoriale 
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17 L'imposta si riferisce all'anno 2023 o si applica retroattiva alla 
data di apertura del conto ? 

L'imposta è dovuta per gli anni nel corso dei quali è accesso il cc 

18 Per funzionari con residenza fiscale in italia a seguito della loro 
assunzione, l'IVAFE e quindi la dichiarazione RW è dovuta 

anche sul conto corrente estero (per es belga) su cui si riceve lo 
stipendio? E' ancora valida la CIRCOLARE N. 45/E del 13 
settembre 2010 dell'agenzia delle entrate che esentava 

dall’obbligo di compilazione del modulo RW, non soltanto con 
riferimento al conto corrente di appoggio dello stipendio ma 

anche relativamente a tutte le attività finanziarie e patrimoniali 
detenute all’estero per funzionari ONU, NATO, Unione 

Europea, OCSE? 

Risposta affermativa ad entrambi i quesiti 

19 Per quanto riguarda il reddito patrimoniale legato ai bene 
immobili, noi gia' paghiamo le tasse in Belgio (tassa sulla casa). 

Quid della doppia imposizione? 
Si fa rinvio alla risposta n.13) 

21 

Gli stipendi percepiti come funzionario delle Istituzioni UE sono 
comunicati alle amministrazioni fiscali nazionali? 

Le consistenze sui conti correnti esteri dove gli stipendi sono 
accreditati sono communicate all'amministrazione finanziaria locale 

e fanno oggetto di scambio di informazioni con l'Agenzia delle 
Entrate 

22 Funzionaria italiana ma con domicilio fiscale in Spagna. Per 
timore del fisco italiano, ho sempre fatto la dichiarazione in 

Italia dove dichiaro pure la mia abitazione in Spagna (e pago il 

Si 
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differenziale dell'MU). Sono residente fiscale italiana? Va bene 
continuare cosi? 

23 
Ma quindi questo quadro RW va compilato o no ?  

Si se si possiedono attività finanziarie o patrimoniali detenute 
all'estero 

25 In quanto under 40, con l'app IO/Carta Giovani in Italia non 
avrei pagato la marca da bollo su conto corrente italiano. Sono 

comunque soggetta ai 34 euro di IVAFE? 
Si 

26 Il conti correnti (anche deposito a lungo termine) sono 
considerati prodotti finanziari a cui applicare l'imposta del 2 per 

mille ? 
Si 

27 Se i beni sono in comune con il coniuge non Italiano, come si 
gestisce la dichiarazione ? Se la tassa é fissa, poco importa, ho 

sentito dire 34,2€V ma meglio essere sicuri.  
La tassa fissa va proporzionata alla quota di possesso 

28 Meglio aspettare l'invito alla compliance da parte di ADE o è 
meglio attivarsi e fare la dichiarazione fiscale quando non è 

stata fatta mai in passato ? 
Meglio attivarsi  

29 Una domanda: Paypal è valutato in questo scenario? Se ha una giacenza di conto positiva va tassato ai fini IVAFE 
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31 La mancata iscrizione all'Aire ed il suo sanzionamento è 
retroattivo ? 

Si 

33 E' possibile cambiare il domicilio fiscale ? Non ho sempre 
lavorato come funzionario UE 

Occorre verificare il caso specifico 

34 Quale é l'indirrizzo digitale della piattaforma cui iscriversi per 
ricevere le informazioni in via digitale ? 

Piattaforma Notifiche Digitali SEND. https://notifichedigitali.pagopa.it      

36 Quindi non abbiamo l’obbligo di dichiarare i conti bancari esteri 
nel quadro RW quando siamo funzionari UE ? Anche se sono 
conti in altri paesi terzi (e.g. in Francia) che dichiariamo da 

tempo (anche d aprima di essere diventati funzionari) 

I conti esteri vanno dichiarati nel quadro RW solo ai fini 
dell'assolvimento dell'IVAFE non anche ai fini del monitoraggio 

valutario per cui vale l'esenzione  

39 

E cosa succede se uno è reclutato da un paese terzo ? 
Questa é una valutazione che viene fatta al momento 

dell'assunzione. Se il rapporto con il Paese terzo é considerato 
sufficientemente stabile la residenza fiscale é li. 

40 Nella dichiarazione italiana mi chiedono l ammontare 
dichiarato in belgio. Mi confermate che questo corrisponda al 

"precompte professionelle"? 
Occorre verificare il caso specifico 

41 Non sono iscritta allAIRE perche' sto per rientrare in italia in 
pensione da settembre e mi dicono che nel mio caso basta 

Al momento è obbligata a iscriversi all'AIRE 

https://notifichedigitali.pagopa.it/
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lasciare cosi con la mia residenza fiscale in italia (avevo la carta 
speciale residenza UE) 

42 Redditi da interessi da conti bancari o plusvalenze da 
investmenti finanziari in Belgio come devono essere dichiarati? 

Interessi nel quadro RM, plusvalenze nel quadro RT del Modello 
Redditi PF e tassati al 26% 

43 Quadro RM per interessi e dividendi, quadro RW per i conti, 
quandro RT per la plusvalenza 

Esatto 

44 Se uno faceva gia' la doppia dichiarazione fiscale in Italia ed in 
Belgio quando e' stato assunto nelle istiuzioni, puo' scegliere la 

residenza fiscale in Italia? 
Si applica art. 13 del protocollo 

48 D'abitudine come sono notificate le richieste di compliance, per 
lettera raccomandata o altro ? 

Lettera raccomandata 

49 Ma debbo iscrivermi AIRE se sto per lasciare il Belgio e ho la 
residenza fiscale in Italia?  

Al momento è obbligata a iscriversi all'AIRE 

50 
E chi lavora in Delegazione? Cosa deve fare? 

Dipende da quale delegazione e quale il Paese di residenza fiscale 
statutaria.  

52 L'iscrizione all'AIRE per i funzionari non modifca il domicilio 
fiscale, come accade per i lavoratori del settore privato. Prevale 

il Protocollo? 
Esatto 



Page 9 of 28 
 

53 Il domicilio fiscale si determina nel momento in cui entrate in 
servizio. 

Esatto 

60 Le tasse sul conto corrente bancario all'estero non vengono 
dedotte dal costi del conto già pagato all’estero ? 

No 

62 Ma é possibile che un atto amministrativo prevalga su una 
disposizione di legge (nel caso del modulo RW). 

RW è stato approvato con decreto ministeriale  

63 Chi ha prima e unica casa in Italia e abita in affittto qui in Belgio 
perchè lavora alle istituzioni deve pagare l'IMU? 

Si 

64 Se due conti correnti, uno maggiore di 5000 e uno minore...si 
paga IVAFE per entrambi perche' si fa la media o solo per 

quello superiore a 5000 euro ? grazie ! 
Si paga solo sul primo cc 

65 Nel caso della pensione si perde la immunita del protocollo ? 
Quindi viene tassata la pensione UE in Italia ? 

No la pensione UE non è imponibile 

66 Questo quadro RW, va compilato anche se la giacenza media 
nel conto estero é inferiore a 5000? Se non va compilato, in 

caso di assenza di redditi ulteriori al salario, la dichiarazione dei 
redditi va comunque compilata in Italia? 

No se si tratta di funzionario UE 
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67 Le banche in Belgio non forniscono la giacenza media ma il 
saldo al 31 dicembre, almeno non KBC…  

Va calcolata manualmente 

68 La moglie di un funzionario che ha lavorato un anno nel paese 
di assegnazione (Spagna) e dichiarato in entrambi i paesi e poi 

ritorna disoccupata torna successivamente ad avere la 
residenza fiscale italiana come il marito? Grazie 

Si se il marito è funzionario UE 

69 Cosa si fa se la banca estera non vuole calcolare la giacenza 
media ? 

Va calcolata manualmente 

70 Se la lettera non e' arrivata, come si puo' contattare 
l'Amministrazione in maniera proattiva ? 

Non si contatta l'amministrazione. Si può fare ravvedimento 
operoso 

74 Ma oltre a essere correttamente iscritti all'AIRE, e sul profilo 
online dell'Agenzia Entrate, come dovremmo verificare questo 

eventuale invio di atti? 
Nella sezione comunicazioni  

75 Un funzionario EU che lavora a Bruxelles, iscritto all'AIRE, deve 
pagare l'IMU al 50% sulla prima casa nel comune in cui 

risiedeva in Italia prima di iniziare a lavorare in Belgio per le 
istituzioni europee ? Se sì, in base a quale legge ? Se no, quale 
riferimento legislativo si può indicare al comune italiano per 

avere l'esenzione dal pagamento dell’IMU ? Grazie 

Non esiste una legge che prevede questa esenzione 
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76 IVAFE : se si ha un conto corrente belga e nessun investimento 
(titoli, azioni, depositi…) si applica l’imposta fissa di 34 euro per 
conti superiori a 5.000 a prescindere da quanto ci sia sul conto 
corrente ? Oppure il conto corrente stesso genera redditi che 

vanno dichiarati? 

IVAFE sul c/c ammonta a 34,20. Gli interessi attivi percepiti vanno 
tassati al 26% 

79 Un funzionario della commissione europea fiscalmente 
residente in Belgio, che ha ereditato una appartamentino da un 
genitore, appartamento sul quale paga le tasse in Italia già con 

la massima aliquota riservata dal Comune italiano a ai non 
residenti, è tenuto a dichiarare in Belgio l’esistenza di 

quell’appartamento alle autorità fiscali belghe ? ... o magari 
pagare le tasse due volte sopra la stessa casa... 

In questo caso si pagano solo le tasse in italia 

83 Quale indirizzo viene usato per le comunicazioni di compliance? 
Quello registrato all 'AIRE? 

Quello del domicilio fiscale, quale risulta nel cassetto fiscale AE 

85 Non e chiaro assolutamente se si deve essere iscritti all'AIRE x 2 
mesi ora prima di essere in pensione a Settembre in Italia ? 

debbo iscrivermi ora a Giugno ? 
Ad oggi è obbligatorio 

87 Salve, un funzionario che risponde al caso canonico e che ha 
solo immobili in Italia, deve compilare l'UNICO al solo fine di 

dichiarare IVIE/IVAFE? 
Si 
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88 Non mi e' chiaro l'invito a dichiarare. I funzionari che hanno 
solo lo stipendio da funzionario e la prima casa, non sono 

esonerati dalla dichiarazione? 

Si a condizione che i conti corrente esteri non abbiano giacenza 
superiore a 5000 euro 

89 Se lavoro per la Commissione EU à ISPRA come funzionario ma 
sono fisclamente residente in Svizzera, con domicilio in Italia ? 

...qual'è il quadro di riferimento ? 
Occorre verificare il caso specifico 

90 
L'IVIE è dovuta sull'abitazione principale all’estero ? 

Non è dovuta IVIE su abitazione principale estera purché non sia 
fabbricato di lusso (palazzo, castello, ecc) 

91 Chi ha solo un conto corrente in Belgio e niente altro (no beni 
mobili o immobili) e niente in Italia (salvo l'automobile) deve 

compilare l'UNICO o il 730 per l'IVA/IVAFE? 
Si se la giacenza media del conto corrente supera euro 5000 

92 Non mi e' chiaro l'invito a dichiarare. I funzionari che hanno 
solo lo stipendio da funzionario e la prima casa, non sono 

esonerati dalla dichiarazione? 
Si vedano risposte precedenti 

93 Nel caso in cui il conto corrente belga avesse gianceza media 
inferiore a 5000 e non avesse interessi?  

In questo caso vi sarebbe esonero dal presentare la dichiarazione in 
Italia 

94 Iscrizione AIRE mai fatta: se si fa da quest'anno, rischiamo 
multe? Cosa va scritto come data trasferimento all'estero?  

L'iscrizione AIRE va fatta entro 90 giorni dal trasferimento all'estero. 
In questo caso si puó supporre il termine fossero 90 giorni 



Page 13 of 28 
 

dall'entrata in vigore della norma (1 gennaio). Oltre tale data sono 
teoricamente applicabili le sanzioni. 

95 Riguardo l’IMU, visto che il nostro domicilio fiscale è in Italia, 
l’imponibile IMU su prima casa in Italia deve essere basata sulla 

residenza Aire o sul domicilio fiscale? L’amministrazione 
italiana sta armonizzando le regole con i comuni sulla base 

della convezione UE / Stati Membri?  

In questo caso l'immobile italiano non può fruire dell'esenzione per 
abitazione principale 

97 Ai fini INVIE si prende il valore piu basso o piu alto del costo 
d'acquisto o del Precompt IMM ? 

Si fa rinvio alla circolare Agenzia Entrate n. 12/2012 par. 1.2.1 

98 Se si fa il ravvedimento oneroso sulla giacenza conto per il 
quadro RW si devono produrre le dichiarazioni di ogni anno ? 

Difficile reperire le dichiarazioni degli anni precedenti 
Si 

99 Sono pensionata EU ed ho la residenza e domicilio in Italia. Se 
volessi, per ragioni familiari, riprendere il domicilio in Belgio, 

dovrei fare 2 dichiarazioni dei redditi? grazie 

No, solo quella belga nella misura in cui non possieda redditi in 
Italia 

103 Domanda: se un conto corrente e' cointestato con la moglie 
residente in BE, occorrera' dichiarare la meta' del valore. 

Conferma? 
Si 
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105 Quindi la dichiarazione dei redditi é obbligatorio farla anche in 
Italia ? 

Si vedano risposte precedenti 

106 Il casi di funzionario CE a Ispra con conti bancari ed 
investimenti ed immobili solo in Italia non richiede dichirazione 

quadro RW, corretto ? 
Si 

109 Mi risulta che ci sia una convenzione tra Italia e il Belgio contro 
la doppia imposizione: se si paga il preconto immobiliare in 

Belgio, questo non dovrebbe compensare la tassa IVIE italiana 
o viceversa? 

Si scomputa in precompte immobilier fino a concorrenza dell'IVIE 

113 Da alcuni anni: 1 conto corrente (senza investimenti) in Italia e 
2 conti in Belgia (senza investimenti) dove viene accreditato lo 

stipendio. Cosa fare sia in Italia che in Belgio? 

In Italia occorre presentare dichiarazione compilando quadro RW 
laddove la giacenza media dei conti superi euro 5.000 

115 Ho capito che la mia residenza fiscale e' in Italia. Si deve fare la 
doppia dichiarazione (in Italia e in Belgio?) 

Occorre verificare il caso specifico 

126 C’è un punto che non capisco, se sono funzionario UE, iscritto 
all’aire con residenza fiscale belga e primo appartamento in 

Belgio, devo comunque fare una dichiarazione in Italia? 
Si vedano risposte precedenti 
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127 Se si fa dichiarazione in Italia per immobili posseduti all'estero 
si possono anche decurtare interessi mutuo per l'immobile 

stesso? 
No 

128 Reddito da affitto di un immobile in Belgio quindi non va 
dichiarato in Italia, ma in Belgio, giusto? 

Occorre verificare il caso specifico 

132 Quindi reddito da affitto di immobile in Belgio non deve essere 
dichiarato in Italia per il trattato sulle doppie imposizioni Italia-

Belgio, giusto? 
Occorre verificare il caso specifico 

133 Essere iscritto in un Comune Belga equivale a perdere la 
residenza in Italia? Si puo avere residenza in Belgio e domicilio 

fiscale (solo) in Italia? 
Si 

134 Se i risparmi, depositati su conti risparmio, etc, provengono 
dagli emolumenti che non bisogna dichiarare e quest'ultimi si, 

automaticamente e come se dichiarassimo gli emolumenti? 
No 

136 Se risiedo in Belgio e percepisco affitto di un immobile che si 
trova in un altro stato membro devo pagare tasse sull'affito 

anche allo stato italiano anche se le pago gia (pur se a 0 euro 
perche inferiori alla soglia di quello stato) nell'altro stato 

membro dove si trova l’immobile ? 

Si, ma le imposte pagate all'estero in via definitiva possonon essere 
detratte da quelle italiane 
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139 Non sono cittadina italiana. Prima di entrare alla Commissione 
Europea, ho vissuto e lavorato in Italia. In Italia ho cancellato il 
conto, la residenza, tutto prima di partire. L'Italia è impostata 
come mia residenza fiscale (sysper) nel sistema. Cosa dovrei 

fare? E cosa devo fare se non mi vogliono in Italia come 
residente fiscale, perché non ho la cittadinanza italiana, non ho 
la residenza lì, praticamente non ho più niente a che fare con 

l'Italia, adesso. 

Occorre verificare il caso specifico 

141 Qual è il regime fiscale a cui è soggetto il tirocinio svolto presso 
le istituzioni europee (es. tirocinio Schuman o tirocinio 

BlueBook)?  
Occorre verificare il caso specifico 

142 Quanto indietro va ‘obbligo di dichiarativo e connesso 
pagamento se si fa ravvedimento ? 

5 anni 

143 A quanto ammonterebbe la sanzione per mancata 
dichiarazione di bene immobile (casa in Belgio residenza 

principale) e valori mobili (C/C, conti deposito, conto 
risparmio)? Qual'é la base imponibile per una sanzione sui 

valori mobili ? 

La sanzione è del 90% se la dichiarazione è stata presentata, mentre 
è parti al 120% se è stata omessa 

145 E per chi non ha casa in Belgio ma ha una (ex) prima casa in 
Italia, l'IMU in Italia va pagata o no ? 

Si 
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146 Sono funzionario UE quindi con residenza fiscale in Italia. Se ho 
ben capito, è' stato detto che i redditi da locazione percepiti da 
un immobile di proprietà in Belgio non devono essere dichiarati 

in Italia. E' corretto? 

No 

147 Un solo conto bancario con piccoli investimenti e assicurazioni 
solo in Italia. Nessun immobile in nessun paese. Sul conto viene 
accreditato lo stipendio. Bisogna dichiarare qualcosa e a quale 

paese ? La banca mi ha detto che funge da sostituto di imposta. 

Va presentata la dichiarazione dei redditi in Italia compilando 
quadro RW se giacenza media del C/c supera euro 5000 

148 Se la prima casa in Belgio e' esente da pagamento e non siamo 
soggetti a monitoraggio non bisogna fare nulla ? 

No 

149 Quindi se non ho casa in Belgio ma in Italia si, in Italia non pago 
l’IMU ? 

No 

150 Se immobile in italia è abitazione principale del congiunto? Occorre verificare il caso specifico 

151 funzionario residente in BE, iscritto AIRE, in affitto in BE con 
casa di proprieta' in IT, deve pagare IMU? 

Si 

153 Sono residente in BE ma fiscalmente in IT. Ho un solo immobile, 
in Italia, che é affittato e da cui ricavo canone d'affitto. Devo 

pagare IMU sulla casa? E IRPEF sul canone? 
Si 
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154 
Un conto corrente in cui si ricevono interessi se si tengono i 

soldi per un anno è soggetto a IVAFE o soltanto ai 34,50 euro ? 

Occorre dichiarare giacenza media del cc in RW se supera 5000 
assolvere IVAFE 34,20 e dichiarare in RM interessi attivi percepiti 

nell'anno 

157 Percepisco l'usufrutto di diritti d'autore in Belgio (eredità). 
Come sono da dichiarare in Italia? Grazie 

Occorre valutare il caso specifico 

159 Se si e residenti in Italia il quadro RW va compilato lo stesso 
con ravvedimento oneroso? 

Non necessariamente 

160 Ma se io non ho casa in Belgio (sono in affitto), casa mia in 
Italia resta prima casa o no? 

No 

161 Io lavoro a Lussemburgo. ho la residenza in Italia; iscrita al 
comune di Lussemburgo; fonti di reddito: solo lo stipendio UE. 

no ho proprieta in Lussemburgo. Ho la casa in Italia, per la 
quale pago gia IMU. sono obbligata ad iscrivermi all’AIRE? devo 

pagare qualche tassa in Italia?  

Si 

162 Come si fa il ravvedimento operoso? Occorre valutare il caso specifico 

163 Quanti anni bisogna tornare indietro per il ravvedimento 
operoso? Chi ci puo' assistere a Bruxelles? 

Occorre valutare il caso specifico 
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165 Nel caso di esenzione IVIE per abitazione principale estero e 
seconda casa in Italia, va fatta la dichiarazione? 

Si se si possede c/c con giacenza superiore a euro 5.000 

166 IMU su "prima casa" in iItalia è dovuto ?? Occorre valutare il caso specifico 

168 Se non si ha conto corrente in Belgio e lo stipendio da 
funzionario viene accreditato su conto in Italia, (e non si hanno 

immobili o altre attività finanziare in Belgio) non si deve 
dichiarare quindi il quadro RW? 

No 

171 Se la giacenza media annua sul cc estero è inferiore a 5000 
euro e non sono stati maturati interessi, va comunque 

dichiarato ? 
No 

172 Ho lavorato come dipendente in Spagna da novembre 2023, 
transferendo la residenza a gennaio, ma prima ancora di 

iscrivermi all'AIRE sono stata chiamata a Ispra dove mi sono 
trasferita come trainee. Per quest'anno credo di non dover fare 

nulla ma mi chiedo che tipo di dichiarazione dovrò fare il 
prossimo anno e mi piacerebbe anche capire per futuri dubbi di 

qyuesta natura a chi rivolgermi, considerando che 
commercialisi o comuni in italia non sanno rispondermi 

Occorre valutare il caso specifico 

173 L'iscrizione all'Aire cosa comporta nei confronti all'iscrizione del 
Servizio Sanitario Italiano  

Quello di perdere il medico di famiglia 
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175 Se si è proprietari di un appartamento in belgio che é in affitto, 
a che tipo di tassazione si è soggetti (proprietà e reddito da 

locazione) 

L'immobile sconta IVIE al 7,6 per mille mentre ai fini delle imposte 
sui redditi viene tassato la rendita indicizzata 

176 Agente contrattuale nelle istituzioni, arrivato in Belgio nel 2018 
ma iscritto all'AIRE nel 2023. All'inizio lavoro con contratto 
belga per qualche mese, e quindi doppia dichiarazione, poi 
istituzioni, poi contratto belga di nuovo (di nuovo doppia 
dichiarazione), poi iscrizione aire nel 2023, e rientro nelle 

istituzioni a metà anno. Sono quindi iscritto da oltre un anno 
all'AIRE, prima che le nuove regole venissero applicate. Cosa 

devo dichiarare? Come e quando?  

Occorre valutare il caso specifico 

177 Se si e funzionari in Belgio da piu di un anno e non si e iscritti in 
AIRE ci si deve iscrivere entro il 2024 ? Se non lo si fa, quali 

rischi si corrono ? E se lo si fa, c'e il rischio di vedersi inoltrare 
delle sanzioni anche per il passato (ovvero per gli anni in cui 

non si e stati iscritti) ? La PermRep IT a Bxl credo abbia a 
disposizione l'elenco dei funzionari italiani a Bxl ; questa lista 

verra comunicata al Consolato IT a Bxl per fare controlli 
incrociati e contattare/sanzionare i non iscritti AIRE ?  

Si rischia applicazione sanzioni 

178 Per la seguente casistica, come e' necessario procedere?: 
Funzionario UE, residenza civile in Belgio, domicilio fiscale in 

Italia, 1 conto corrente + investimenti in Italia, 1 conto corrente 
in Belgio, 1 casa di proprieta' e affittata a terzi in Italia, 0 casa di 

Il conto belga va dichiarato, l'affitto italiano pure, la casa italiana 
affittata paga IMU 
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proprieta' in Belgio. E' necessario pagare IMU in Italia? Si deve 
compilare CU o 730 con RW? grazie. 

180  La IVIE va pagata anche sui conti di risparmio bloccati, 
obbligatori per legge belga per depositare la garanzia sugli 

affitti ? 
Si 

182 I diritti come italiani iscritti all'AIRE sono gli stessi? Per 
esempio, abbiamo diritto di avere la tessera sanitaria?  

No se si è iscritti AIRE 

183 Sono contractual agent temporaneo in EU con residenza in 
Spagna, ma residenza fiscale Italia. Ancora non iscritto all'AIRE 

(probation period non ultimato), prima e unica casa di 
proprietà in Italia non affittata. Immagino che quando mi 
iscriverò all'AIRE dovrò pagare l'IMU (seconda casa o IMU 

ridotta?), corretto? 

L'IMU va versata in misura piena 

184 Come possiamo supportare l'iniziativa per eliminare l'obbligo di 
iscrizione AIRE per i funzionari Istituzioni Europee? 

La questione è attualmente oggetto di discussione  

186 I funzionari italiani, essendo fiscalmente domiciliati in Italia, 
possono usufruire del Sistema Sanitario Nazionale? 

La questione è attualmente oggetto di discussione  

187 Se non ho una csa in Belgio ma ho la prima casa in Italia, devo 
pagare l’IMU ? 

Si 
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189 Dove si trova la giacenza media o come si calcola (media 
ponderata per i giorni?) 

Si per giorni o anche su base mensile 

190 Da quello che so l'iscrizione all'AIRE e' obbligatoria per tutti i 
funzionri UE e non per quelli NATO da sempre. Me lo 

confermate? Perche' non ho ben capito cosa diceva lo speaker 
con l'accento sardo parlando delle circolare interna... 

La questione è attualmente oggetto di discussione  

191 Un funzionario UE ha diritto a percepire l’assegno unico? I 
requisiti sul sito INPS sono: “sia soggetto al pagamento 

dell’imposta sul reddito in Italia” e “sia residente e domiciliato 
in Italia”. 

Dipende da se sono soddisfatti i requisiti  

192 Per chi ha una seconda casa in un altro paese Europeo, bisgna 
dichiarala in Italia? in Belgio? 

In Italia sicuramente 

195 Per funzionari residenti fiscalmente in Belgio con una casa in 
Italia, che adempimenti fiscali bisogna fare in Italia? 

Dichiarare la rendita catastale italiana l'eventuale affitto e versare 
l'imu 

196 La giacenza media di 5000€ annuo esclude lo stipendio, giusto ? 
quindi si tratta di giacenza media degli interessi ricevuti 

durante l'anno 
No 

197 E' obbligatorio essere iscritti ad AIRE se esperti nazionali 
distaccati? 

Dipende da dove si confirgura il centro interessi 
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198 Se su un conto corrente belga sono transitati 100.000 euro 
provenienti da un credito bancario belga per l'acquisto di una 
casa in Italia, come funziona il calcolo della giacenza media ? 

Va fatta media su base giornaliera o mensile 

199 Scusate, riguardo l'iscrizione all'AIRE vorrei sottoporre la mia 
situazione. Io sono un funzionario della Commissione, sede di 
lavoro Lussemburgo. Per motivi familiari (l'intera mia famiglia 
vive in Italia e ho parenti con problemi di salute) torno in Italia 
con grande frequenza, non dico tutte le settimane ma almeno 

2-3 volte al mese. Faccio tutto in Italia (votazioni, rinnovo 
documenti, cure mediche ecc.), in Lussemburgo vivo da solo in 

un appartamento microscopico, che per il mio tipo di vita è 
sufficiente. Non mi sono iscritto all'AIRE perché il centro della 
mia vita resta assolutamente l'Italia, in Lussemburgo lavoro 

soltanto. Ho parlato con un impegato dell'Ambasciata che mi 
ha detto che non solo l'unico caso, e insomma 'va bene così' - 

anche se non poteva dirmelo 'ufficialmente'. Voi cosa ne 
pensate? Vi ringrazio molto.  

Occorre valutare il caso specifico 

201 Se ho un pronto conto termine in Belgio ed ho pagato la tassa 
del 30% al Belgio sul guadagno di interessi, cosa devo fare? 

Tassarli in Italia per il loro ammontare lordo 

202 Iscritta all'AIRE faccio la dichiarazione solo in Belgio. ho dei 
buoni fruttiferi postali in Italia. devo fare la dichiarzione fiscale 

anche in Italia? 
Occorre valutare il caso specifico 
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203 E' vero che nel calcolo della giacenza media sul conto corrente 
é escluso lo stipendio accreditato ? 

No 

204 I funzionari italiani, essendo fiscalmente domiciliati in Italia, 
non dovrebbero continuare ad usufruire del Sistema Sanitario 

Nazionale? 
Questa questione è attualmente controversa.  

206 Buongiorno, un END con coniuge in Italia è obbligato a iscriversi 
all’AIRE? Grazie 

Si ritiene di no, in quanto centro di interessi resta in Italia 

207 Per prima e unica abitazione, posseduta e acquistata in Belgio, 
in cui non si risiede ancora in attesa di completamento lavori 

ristrutturazione (abitando temporaneamente in appartamento 
in affitto) occorre pagare l’IVIE? 

Si 

209 Salve, sono proprietario della casa dove vivo a Bruxelles 
insieme a mia moglie italiana ma con residenza fiscale in 

Lussemburgo. In Italia non possiedo nulla, salvo una parte della 
casa dei miei genitori. Mio padre è venuto meno nel 2009 ma ci 

vive mia madre. Ho un conto belga ma non ho dichiarato alla 
banca la residenza fiscale in Italia. Che devo fare? 

Occorre verificare il caso specifico 

210 
Abitando in Belgio e avendo solo reddito da lavoro come 

funzionaria, iscritta AIRE, 1 c/c in Italia con giacenza inferiore a 

Occorre fare Rw in Italia se il conto belga ha una giacenza media 
superiore a euro 5000 
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EUR 5000, 1 c/c in Belgio, quale dichiarazione devo fare? IT, BE, 
o entrambe? Grazie.  

214 Potete mettere l'indirizzo della piattaforma nella chat per 
cortesia ? 

https://notifichedigitali.pagopa.it/cittadini 

216 Sono funzionario con domicilio fiscale in Belgio ma attualmente 
in delegazione fuori UE. Ho una casa in Italia e investimenti 

finanziari in Italia. Ho obbligo di dichiarazione in Italia per gli 
investimenti finanziari? 

No 

218 Iscritto all'AIRE, non possiedo ne conti ne immobili in Italia ma 
solo in Belgio (dove riempio regolarmente una dichiarazione 

dei redditi). Devo farla ugualmente in Italia? Non c'e' il rischio 
di una doppia imposizione? 

In Italia se domiciliato fiscale in Italia ai sensi del PPI 

221 Per i conti di risparmio si applicano il 2 per mille o le 34 euro ? 2 per mille 

222 Funzionario residente in Belgio, iscritto AIRE, residenza fiscale 
fissata all'entrata in Commissione in UK. Quindi ne resdenza, ne 

residenza fiscale (attribuita dalla Commissione) in Italia. Pago 
IMU su casa in Italia. Devo dichiare qualcosa in Italia?  

Versa IMU ed altri redditi eventualmente prodotti in Italia per 
esempio affitto percepito 

223 Sono italiano fiscalmente residente in italia e lavoro da molti 
anni come funzionario del la Commissione Europea-CCR a 

Siviglia. Dal 1 agosto andrò in pensione. Ho interessi 

Occorre verificare il caso specifico 

https://notifichedigitali.pagopa.it/cittadini
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patrimoniali in italia che danno reddito e in Spagna che non 
danno reddito. Ho intenzione di rimanere come residente in 

Spagna dopo la pensione. Domanda: Dovrò comunicare al fisco 
italiano che sarò residente fiscale in Spagna dal 1 agosto 2024, 

oppure questo sarà comunicato dal fisco spagnolo a quello 
italiano quando farò la dichiarazione in Spagna nel 2025? 

225 
Abitando in Belgio e avendo solo reddito da lavoro come 

funzionaria, iscritta AIRE, 1 c/c in Italia con giacenza inferiore a 
EUR 5000, 1 c/c in Belgio, quale dichiarazione devo fare? IT, BE, 

o entrambe? Grazie. 

Con questi presupposti non vi é obbligo di presentazione della 
dichiarazione in Italia. Dalla domanda non si capisce se la residenza 

fiscale é in Italia o in Belgio. Se in Italia, allora in Belgio non si é 
tenuti, ma é forse meglio fornire al fisco belga il documento 

scaricabile da Sysper che attesta lo status. 

226 le lettere di compliance sono accessibili nel cassetto fiscale?  Si 

227 il sito notifiche digitali indica "entra con SPID" o "entra CIE" 
Cosa sono? e dove le ottengo questo SPID e CIE 

verificare online 

228 Ho installato i pannelli solari sulla mia casa a Bruxelles per cui 
venderò l'elettricità alla società belga. Residenza fiscale 

italiana. Che devo fare? 
Occorre dichiarare i proventi nella dichiarazione italiana 

229 iscritto all'AIRE, con un immobile che affitto in Italia, dichiaro 
sia in Italia che in Belgio. come posso recuperare il credito 
dovuto dallo stato italiano da ristrutturazione immobile? 

Occorre valutare il caso specifico 
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230 Qual è il trattamento fiscale (imposte e obblighi dichiarativi) 
per gli interessi maturati su un conto risparmio estero di cui è 

titolare un funzionario UE iscritto all'AIRE e residente 
fiscalmente in Italia ? Grazie. 

Occorre assolvere imposte in Italia nella misura del 26% 
presentando la relativa dichiarazione dei redditi 

231 Se una persona è iscritta ad AIRE non ha automaticamente la 
residenza fiscale in Belgio? 

No, se funzionario assunto in Italia mantiene la residenza fiscale in 
Italia 

232 Le risposte alle domande in chat verranno pubblicate 
all'attenzione di tutti o solo trasmesse a chi le ha poste ? 

A tutti 

235 Per essere iscritti al registro di domiciliati nel comune belga si 
deve seguire la procedura "normale" o conviene farlo 

attraverso gli uffici delle Istituzioni? Poiché ho seguito la 
procedura normale e ora mi é stato detto che non esiste un 

registro per i funzionari dove essere iscritti in qualitá di 
domiciliati. 

Si 

236 Un soggetto che ha lavorato per meno di un anno con un 
contratto di lavoro belga e poi ha lavorato per la Commissione 
(prima come agente contrattuale e poi come funzionario), puo 

considerarsi fiscalmente residente in Italia? 

Occorre valutare il caso specifico 

237  Perche' affermate nel memorandum che gli END sono residenti 
fiscalmente nel luogo in cui sono distaccati? 

Per il domicilio fiscale prevale la realtà sulla registrazione cioè il 
luogo di dimora effettiva 
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244 Come bisogna regolarsi per i dividendi e interessi che sono già 
tassati alla fonte, per esempio dividendi su azioni francesi o 
tedesche? Si sottrae l'imposta già pagata da quella dovuta in 

Italia ? 

No 

245 I soggetti Contract Agent hanno obblighi diversi dai funzionari? 
O sono considerati a tutti gli effetti profili equiparabili? 

Non sono equiparati 

246 Visto che siete sul protocollo art 12/13 gli emolumenti 
includono anche la pensione? 

Le pensioni vanno considerate emulumenti e sono sottoposte ad 
autonomo tributo UE. 

247 Ma se sono fiscalmente residente in Belgio e AiIre, devo fare la 
dichiarazione ? 

Solo se possiede redditi in Italia + per liquidare e versare le 
patrimoniali IVIE e IVAFE 

249 Ho avuto il mio primo lavoro dopo l'università direttamente in 
Commissione e non ho mai avuto reddito, né conti o prima casa 
in Italia, che statuto ho? Sono iscritta all'AIRE da più di 20 anni 

e faccio dichiarazione dei redditi locativi di beni in 
Lussemburgo.  

Occorre valutare il caso specifico 

 

 


